
diário oficial Nº 34.865   103Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Matrí-
cula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL POR MERE-

CIMENTO
 

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0100189
OTTON CHAR-

LES CANELAS DE 
MOURA

Auxiliar Técnico 
de Controle Exter-
no– Informática 
–TCE –CA-402

D 2

Auxiliar Técnico 
de Controle Exter-
no– Informática 
–TCE –CA-402

D 3  
26/01/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 760793
PORTARIA Nº 38.051, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho nº 229/2022, anexo ao Expediente nº 001792/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL POR MERE-

CIMENTO
 

A contar 
de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enqua-
dramento Cl Nv

0100307
ALICE CRISTI-
NA DA COSTA 
LOUREIRO

Auditor 
de Controle 

Externo – Ad-
ministração - 
TCE-CT-603

D 2

Auditor 
de Controle 
Externo – 

Administração - 
TCE-CT-603

D 3  
26/01/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 760740
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 38.049, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de expediente proto-
colizado sob o nº 002923/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIONETE MARTINS DE SOUZA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0179699, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 19-08-2016/2019 nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 10-02 a 11-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760705
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 38.041, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 168/2022, de 01-
02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002585/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS JOSE FONSECA TOURINHO, Assistente de 
Transporte, matrícula nº 0100992, 02 (dois) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 27 a 28-01-22.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760703
PORTARIA Nº 37.996, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 118/2022, de 28-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002136/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LARISSA BETHANIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101578, 05 (cinco) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 24 a 28-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760712
PORTARIA Nº 37.995, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 116/2022, de 27-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002128/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTINA MARIA FRAZÃO DE SOUZA, Analista Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100348, 07 (sete) dias de licença 

em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 25 a 31-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760708
PORTARIA Nº 37.998, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 85/2022, de 21-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002254/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBENIL SILVA COSTA, Agente Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula nº 0100416, 12 (doze) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 19 
a 30-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760719
PORTARIA Nº 37.997, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 119/2022, de 28-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002137/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE CAMPELO COSTA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101055, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 24 a 30-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760716
PORTARIA Nº 38.039, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 166/2022, de 01-
02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002580/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIS CARLOS DE QUADROS DOS REIS, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Informática, matrícula nº 0101089, 02 (dois) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 27 a 28-01-22.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760700
PORTARIA Nº 38.009, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 94/2022, de 25-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002266/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE CASTELO BRANCO DE MELO, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0695416, 14 (quatorze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 13 a 26-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760697
PORTARIA Nº 38.040, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 167/2022, de 31-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002582/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS JOSE FONSECA TOURINHO, Assistente de 
Transporte, matrícula nº 0100992, 07 (sete) dias de licença em prorroga-
ção para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 31-01 a 06-02-22.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760695
PORTARIA Nº 38.007, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 91/2022, de 24-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002263/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VERA MARIA FIALHO PEREIRA DO NASCIMENTO, 
Assessor Administrativo, matrícula nº 0101430, 08 (oito) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 17 a 24-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760743
PORTARIA Nº 38.008, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 93/2022, de 24-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002265/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALMIR PANTOJA CLEMENTE, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0100340, 10 (dez) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 17 a 26-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760749


